附件2-1
成本监审报告

阳山县县城公共汽车客运定价成本监审报告

阳发改成监审〔2017〕01号

 监审项目：县城公共汽车客运定价成本

 监审形式：实地监审

 监审日期：2017年6-8月

 被监审单位：清远市粤运汽车运输有限公司阳山分公司

 监审机构：阳山县发展和改革局

监审人员：傅志光 黄雪芳 胡琦
关于阳山县县城公共汽车客运定价

成本的监审报告

根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》等规定，阳山县发展和改革局成本监审人员于2017年6月7日开始对清远市粤运汽车运输有限公司阳山分公司县城公共汽车客运定价成本实施成本监审，有关情况报告如下：

一、成本审核的主要内容
本次成本监审的主要内容为：纯电动公交车固定资产购置原值及数量、无形资产分摊原值、年总营运里程、年客运总量、年客运周转量、直接营运成本、期间费用等数据的核定。

二、成本监审依据

1.清远市粤运汽车运输有限公司阳山分公司《关于调整我县公共汽车票价的申请》（阳山分综〔2017〕15号）

2.阳山县政府2017年3月20日召开的十六届第3次常务会议纪要精神

3.中华人民共和国主席令第92号《中华人民共和国价格法》

4.中华人民共和国国家发展和改革委员会令第42号《政府制定价格成本监审办法》

5.关于印发《广东省物价局实施<政府制定价格成本监审办法>细则》的通知（粤价〔2006〕228号）

6.广东省物价局《转发国家发展改革委关于印发定价成本监审一般技术规范（试行）的通知》（粤价函〔2006〕343号）

7.关于印发《广东省物价局政府制定价格成本监审工作规程》的通知（粤价〔2007〕224号）

8.广东省物价局《关于城市公共汽车客运定价成本监审的管理办法（试行）》（粤价〔2011〕77号）

9.广东省发展改革委关于印发《广东省政府制定价格成本监审目录（2017年版）》的通知

10.清远市粤运汽车运输有限公司阳山分公司2015-2016年县城公共汽车客运定价成本监审表、合拼资产负债表、合拼利润表、管理费用明细表和新能源纯电动公交车营运成本测算表等材料。

三、成本监审的程序

1.发出《政府制定价格定调价成本监审通知书》

经审查该公司上报的县城公共汽车客运定价成本材料，成本材料基本完整，于2017年6月7日发出《政府制定价格定调价成本监审通知书》（阳发改成监通〔2017〕01号），开始实施成本监审。

2.发出成本审核意见告知书

对县城纯电动公交车固定资产购置原值及数量、无形资产分摊原值、年总营运里程、年客运总量、年客运周转量、直接营运成本、期间费用等数据进行审核后，经集体审议，于2017年8月9日发出《成本审核意见告知书》（阳价成监告〔2007〕01号），告知本次成本监审有关数据核增核减情况及其理由。

3.核定县城公共汽车客运定价平均单位成本

在规定的时限内，被监审单位对我局发出的《成本审核意见告知书》没有提出任何异议，按《告知书》告知的核算方法测得出县城公共汽车客运定价平均单位成本。

四、成本核算方法和成本费用分摊方法

 本次成本监审以清远市粤运汽车运输有限公司阳山分公司2015-2016年县城公共汽车客运定价成本监审表、合拼资产负债表、合拼利润表、管理费用明细表和新能源纯电动公交车营运成本测算表等材料为基础，结合实地监审，严格按照《广东省物价局政府制定价格成本监审工作规程》和广东省物价局《关于城市公共汽车客运定价成本监审的管理办法（试行）》（粤价〔2007〕77号）等上级有关文件规定进行核算，成本费用具体分摊方法如下：

（一）固定资产计提折旧原值

1.40辆宇通牌ZK6805BEVG3纯电动城市客车以落地价发票金额核定，核定计提折旧原值为2,352,576.00元。

2.充电桩设备（充电桩配电和雨棚）以中标金额核定，核定计提折旧原值为344,299.42元。

3.办公设备（电脑及打印机）以发票金额核定，核定计提折旧原值为5,325.12元。

（二）无形资产—土地摊销金额

按账面征地价格、充电桩场地占总土地的份额进行核定，核定年摊销金额26,019.20元。

（三）固定资产使用年限

按照广东省物价局《关于城市公共汽车客运定价成本监审的管理办法（试行）》（粤价〔2011〕77号）规定的固定资产分类折旧年限。核定纯电动城市客车按6年、充电桩设备8年、办公设备6年进行计提折旧。

（四）无形资产—土地摊销年限

按土地证规定的使用年限50年进行摊销。

（五）固定资产残值

残值取4%。

（六）固定资产计修理费（维护费）

按核定的固定资产计提折旧原值2%计算修理费（维护费）列入定价成本。

（七）年客运总量（人次）
按2016年客运总量核定，核定年客运总量4,087,966

人次。其中现金乘车2,921,016人次，非记名卡（充值卡）252,348人次，老人卡841,602人次，残疾人73,000人次。
（八）总营运里程（公里）

按8条营运线路的平均运距6.05公里×年总班次计算，核定年总营运里程1,846,097公里。
（九）企业定员

1.司机：按《劳动法》和实际营运车辆数量核定，40台营运车辆核定司机总人数92人。

2.公司管理人员与工程技术人员：按文件规定管理人员与技术人员不超过核定职工总人数的12%核定。

（十）职工薪酬

1.职工工资薪金

（1）司机工资：按2016年度该分司公共汽车司机人均年收入核定，核定每人每年42,935.26元。2015年我县国有企业在岗职工平均年工资68,138.00元，核定收入小于当地上年度平均收入，按核定收入列入成本。

（2）管理人员与技术人员：按2016年度该分公司综合事务办、财务管理办、安全技术办、GPS及车载视频监控班组和经营管理办人均年收入核定，核定每人每年51,986.76元。2015年我县国有企业在岗职工平均年工资68,138.00元，核定收入小于当地上年度平均收入，按核定收入列入成本。

2.职工福利费

实际支出金额少于职工工资薪金总额的14%，按实际支出金额列入成本。

3.社会保障费

指企业养老保险、工伤保险、失业保险、基本医疗保险、补充基本医疗保险和生育基本医疗保险，按2017年该分公司实缴金额核定，核定每人每年7,491.24元列入成本。

4.住房公积金

根据2016年度该分公司缴交金额核定，核定司机按人均每年1,200.00元、管理人员与技术人员人均每年3,600.00元列入成本。

5.工会经费

实际支出金额少于核定职工工资总额的2%，按实际支出金额列入成本。

（十一）营运车辆保险费

按2017年实际支付车辆商业保险和机动车交通事故责任强制保险核定，核定商业保险每辆每年24,133.28元，机动车交通事故责任强制保险每辆每年3,140.00元列入成本。

（十二）点钞费

按2016年度该分公司实际点钞人数和支出核定，核定点钞人数6人，年点钞费支出金额315,385.89元。

（十三）业务招待费

按文件规定业务招待费按照发生额的60%列入管理费用，但最高不得超过当年销售（营业）收入的5‰核定，核定金额16,417.45元。

（十四）管理费用—修理费

指办公设备（电脑及打印机）修理费，按设备原值2%核定，核定金额665.64元。

（十五）管理费用—车辆费用

根据该分公司实际，本次成本测算暂不考虑管理车辆费用。

五、被监审单位的基本情况

我县县城公共汽车2001年正式开通，给广大消费者的出行提供了安全、舒适、便捷服务，极大地提升了宜居城市品位，得到广大消费者好评。至目前止，共开通8条公交线路，各条线路根据客流量大小发班，客流量大的线路5—15分钟发班，客流量小的线路30—60分钟发班。年客运总量（人次）达400万，年总营运里程（公里）达200万，票价每人1.00元。但由于县城常住和流动人口少，燃油、零配件、工资等营运成本大幅上升，以及承担公益性服务等原因，县城公共汽车一直处于亏本运营状态， 2015年和2016年帐面反映亏损分别200万元和400万元。

2017年清远市粤运汽车运输有限公司为落实“十三五”节能减排目标，实现绿色驱动发展，拆资4仟多万元购置40辆新能源纯电动公交车，在我县打造清远市首个实现纯电动公交车运行的县城。新能源纯电动公交车的投入使用，展示了“山水宜居名城” 新风貌，对我县“三化”建设，居民生活环境改善，新能源产业发展应用和公共交通服务发展等具有十分重要的意义。

六、成本审核结论

依照《广东省物价局政府制定价格成本监审工作规程》和广东省物价局《关于城市公共汽车客运定价成本监审的管理办法（试行）》（粤价〔2011〕77号）等上级有关文件规定进行核算，县城纯电动城市公共汽车单位人次营运成本2.83元，已高于目前县城执行的城市公共汽车客运票价每人1.00元的标准，建议对县城公共汽车客运票价标准进行适当的调整。

七、成本核增核减情况及理由

经测算，年总营运里程核增581,961公里，总成本核减2,493,395.70元，其中直接营运成本核减2,556,350.34元，期间费用核增62,954.69元，具体核增减情况及理由如下。

（一）固定资产—充电桩设备（充电桩配电和雨棚）计提折旧原值核减328,086.43元

填报金额3,197,248.29元，核定2,869,161.86元，核减328,086.43元。核减理由填报金额为招标金额，核定金额为中标金额。

（二）固定资产—40辆宇通牌ZK6805BEVG3纯电动城市客车年计提折旧核减49,012.00元

填报年计提折旧金额2,401,588.00元，核定年计提折金额2,352,576.00元，核减49,012.00元。核减理由文件规定残值取4%，你分公司残值取2%。

（三）固定资产—充电桩设备（充电桩和雨棚）核减177,917.80元

填报年计提折旧金额522,217.22元，核定年计提折旧金额344,299.42元，核减177,917.80元。核减理由你分公司按招标金额、残值取2%计提折旧，核定年计提折旧金额按中标金额、残值取4%计算。

（四）固定资产—办公设备（电脑及打印机）核减14,004.19元

填报年计提折旧金额19,329.31元，核定年计提折旧金额5,325.12元，核减14,004.19元。核减理由文件规定残值4%，你分公司残值取2%，而且计算错误。

（五）公司管理人员与工程技术人员核减6人

填报公司管理人员与工程技术人员17人(公司管理人员13人，工程技术人员4人)，核定11人(公司管理人员7人，工程技术人员4人，)，核减公司管理人员6人。核减理由按文件规定管理人员与技术人员不超过核定职工总人数的12%。

（六）司机工资核减1,331,846.92元

填报司机92人工资薪金5,281,890.84元，核定司机92人工资薪金3,950,043.92元，核减1,331,846.92元。核减理由上报薪金包括2016年7—12月30名支援司机薪金，核定薪金按2016年度本地司机人均年收入核定，每人每年42,935.26元。

（七）公司管理人员工资核减160,762.33元

填报数13人工资薪金524,669.65元，核定数7人工资薪金363,907.32元，核减160,762.33元。核减理由上报薪金包括公司高层管理人员薪金，以及管理人员超过核定职工总人数的12%。

（八）工程技术人员核增87,947.04元

填报数4人工资薪金120,000元。核定数4人工资薪金207,947.04元，核增87,947.04元。核增理由填报薪金按每人每月2,500.00元计算，而核定管理人员与技术人员工资薪金按2016年度该分公司综合事务办、财务管理办、安全技术办、GPS及车载视频监控班组和经营管理办人均年收入核定，每人每年51,986.76元。

（九）社会保障费核减44,048.49元

指企业养老保险、工伤保险、失业保险、基本医疗保险、补充基本医疗保险和生育基本医疗保险，按2017年该分公司实缴金额核定，每人每年7,491.24元。填报金额815,646.21元，核定金额771,597.72元，核减44,048.49元。核减理由公司管理人员核减6人。

（十）住房公积金核减2,844.00元

根据2016年度缴交金额核定，核定司机按人均每年1,200.00元、管理人员与技术人员人均每年3,600.00元计算。填报金额152,844.00元，核定金额150,000.00元，核减2,844.00元。

（十一）营运车辆修理费核减185,928.00元

40辆纯电动城市客车原值30,703,600.00元（含国家购车补贴每辆40万元）填报修理费金额800,000.00元，核定金额614,072.00元，核减185,928.00元。核减理由：按资产原值的2%计提年修理费为614,072.00元，填报金额大过计提金额，按计提金额614,072.00元列入成本。

（十二）营运车辆保险费核减493,068.80元

  填报金额1,584,000.00元，核定金额1,090,931.20元，核减493,068.80元。核减理由：填报金额含2016年7—12月16辆支援车辆保险费，核定金额按2017年实际支付车辆商业保险每辆每年24,133.28元，以及机动车交通事故责任强制保险每辆每年3,140.00元计算。

（十三）站场维护费核增57,383.24元

站场维护费指充电桩配电和雨棚维护费。填报金额0元，核定金额57,383.24元，核增57,383.24元。核增理由：按资产原值的2%计提年维护费列入成本。

（十四）点钞费核减32,855.68元

点钞费由工资、社会保障费（人均每月624.27元）和住房公积金（人均每年2,400.00元）构成。填报金额453,370.20元，核定金额315,385.89元，核减137,984.31元。核减理由填报数为估算数及点钞人员核减2人。

（十五）业务招待费核减23,229.03元

填报金额39,646.48元，核定金额16,417.45元，核减23,229.03元。核减理由：文件规定业务招待费按照发生额     的60%列入管理费用，但最高不得超过当年销售（营业）收入的5‰。填报金额大过销售（营业）收入的5‰，按销售（营业）收入的5‰（16,417.45元）列入成本。

（十六）管理费用—修理费核增665.64元

指办公设备修理费，填报金额0元，核定金额665.64元，核增665.64元。核增理由：按设备原值2%列入定价成本。

（十七）管理费用—车辆费用核减18,745.75元

填报金额18,745.75元，核定金额0元，核减18,745.75元。核减理由：根据该分公司实际，本次成本测算暂不考虑管理车辆费用

八、其它需要说明的事项
1.本监审报告依据的资料由清远市粤运汽车运输有限公司阳山分公司提供，资料提供方对所提供资料的真实性、完整性和合法性负责。

    2.本次成本监审范围为县城，不包括高峰线和水口线。

3.40辆宇通牌ZK6805BEVG3纯电动城市客车固定资产年计提折旧原值，没有包括国家购车补贴每辆40万元金额。

4.按2%核算的40辆宇通牌ZK6805BEVG3纯电动城市客车固定资产修理费（维护费）原值，已包含国家购车补贴每辆40万元。

5.调查报告仅供政府及相关部门掌握现行阳山县县城公共汽车运营成本情况，为调整阳山县县城公共汽车票价作参考，不作它用。

附件：1.清远市粤运汽车运输有限公司阳山分公司县城

 公共汽车固定资产折旧和无形资产摊销表

        2.城市公共汽车运价成本核定表

阳山县发展和改革局

2017年9月22日